
 
TRIODION BEGINS 

 
Epistle: Galatians 4: 9-15 

 
But now that you know God—or rather are known by God—how is it that you are 
turning back to those weak and miserable principles? Do you wish to be enslaved by 
them all over again? You are observing special days and months and seasons and years! 
I fear for you, that somehow I have wasted my efforts on you. I plead with you, 
brothers, become like me, for I became like you. You have done me no wrong. As you 
know, it was because of an illness that I first preached the gospel to you. Even though 
my illness was a trial to you, you did not treat me with contempt or scorn. Instead, you 
welcomed me as if I were an angel of God, as if I were Christ Jesus himself. What has 
happened to all your joy? I can testify that, if you could have done so, you would have 
torn out your eyes and given them to me. 

 

 

 

 
Gospel: Luke 18: 9-14 

 
To some who were confident of their own righteousness and looked down on everybody 
else, Jesus told this parable: "Two men went up to the temple to pray, one a Pharisee 
and the other a tax collector. The Pharisee stood up and prayed about himself: 'God, I 
thank you that I am not like other men—robbers, evildoers, adulterers—or even like this 
tax collector. I fast twice a week and give a tenth of all I get.' "But the tax collector 
stood at a distance. He would not even look up to heaven, but beat his breast and said, 
'God, have mercy on me, a sinner.' "I tell you that this man, rather than the other, went 
home justified before God. For everyone who exalts himself will be humbled, and he 
who humbles himself will be exalted." 

 

 

 
Fillon Triodion 

Veprat e Galatasve 4: 9-15 

Sepse ju i kremtoni me kujdes disa ditë, muaj, stinë dhe vite. Kam frikë se mos jam 
munduar më kot për ju. O vëllezër, bëhuni si unë, sepse edhe unë jam si ju; ju lutem, o 
vëllezër, ju s'më keni bërë asnjë të keqe. Dhe ju e dini se në të kaluarën unë ju 
predikova ungjillin me dobësi të mishit; dhe ju nuk më përbuzët aspak dhe s'patët 
neveri për provën që ishte në mishin tim, por më pranuat si engjëll Perëndie, si Jezu 
Krishtin vet. Cili ishte, pra, gëzimi juaj? Sepse unë dëshmoj për ju se, po të qe e 
mundur, ju do të nxirrnit edhe sytë tuaj dhe do të m'i jepnit mua. A thua u bëra armiku 
juaj, duke ju thënë të vërtetën? 

 

 

 

 
Ungjilli  sipas Lukas 18: 9-14 

 

Ai tha edhe këtë shëmbëlltyre për disa që pretendonin se ishin të drejtë dhe i 
përbuznin të tjerët. ''Dy njerëz u ngjitën në tempull për t'u lutur; njëri ishte farise dhe 
tjetri tagrambledhës. Fariseu rrinte në këmbë dhe lutej në vetvete kështu: "O Perëndi, 
të falënderoj që nuk jam si njerëzit e tjerë, grabitqarë, të padrejtë, kurorëshkelës, dhe 
as si ai tagrambledhës. Unë agjëroj dy herë në javë dhe paguaj të dhjetën e gjithçkaje 
që kam". Kurse tagrambledhësi rrinte larg dhe as që guxonte t'i çonte sytë drejt qiellit; 
por rrihte kraharorin e vet duke thënë: "O Perëndi, ji i mëshirshëm ndaj mua 
mëkatarit". Dhe unë po ju them se ky, dhe jo tjetri, u kthye në shtëpinë e vet i 
shfajësuar; sepse kushdo që lartohet do të ulet, dhe kush ulet, do të lartohet''. 
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